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ABSTRAKT:

Bakalársku prácu som sa rozhodol spracovať na téma „Komparácia obsahu

autolekárničiek v rámci štátov Európskej únie.“ Skladá sa z dvoch častí, a to

z teoretickej a praktickej.

V teoretickej časti sú uvedené základné pojmy, týkajúce sa danej problematiky,

je uvedená aj základná teória, týkajúca sa dopravných nehôd. Ďalšia časť rozoberá

mechanizmus úrazu, a to vzhľadom k jednotlivým účastníkom cestnej premávky

(chodec, šofér, spolujazdec ...). Sú zhrnuté najzákladnejšie prvky aktívnej a pasívnej

bezpečnosti, spolu s popisom ich funkcie. Následne je rozobraná legislatíva týkajúca sa

obsahu autolekárničiek, ako aj obsahu kurzu prvej pomoci pre motoristov, a to

vo vopred vybraných štátoch, ktorými sú Slovensko, Česko, Poľsko, Nemecko

a Rakúsko.

Praktická časť sa venuje samotnej komparácii legislatívne stanoveného obsahu

autolekárničiek v daných, vyššie uvedených krajinách. Bol spravený aj výskum,

ktorého metodikou bolo dotazníkové šetrenie. Jeho cieľom bolo zistiť,

do akej miery sú vodiči oboznámení s obsahom autolekárničiek v ich vozidlách.

V ďalšej časti som porovnal, či je obsah slovenskej autolekárničky dostatočný

na ošetrenie reálnych zranení, ktoré sa stali v prvej polovici roku 2015. Štatistiku

zranení som získal od krajských poskytovateľov ZZS, konkrétne z Ústeckého kraja

a z Kraja Vysočina.

Výsledkom dotazníkového šetrenia je, že viac ako 50% opýtaných nepozná obsah

svojej autolekárničky. Čo sa týka možnosti adekvátne ošetriť poranenia pomocou auto-

lekárničky, vyšli mi nedostatky v oblasti zastavenia masívneho krvácania

a krycích materiálov.

V závere som navrhol obsah autolekárničky, s ktorým by bolo možné adekvátne

ošetriť všetky zranenia, zistené štatisticky.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:

Dopravná nehoda, dopravné úrazy, prvá pomoc, autolekárnička

ABSTRACT:

The bachelor paper deals with a topic: “Comparison of the of first aid kits

contents within the scope of European Union countries”. It consists of two parts;

a theoretical and practical part.

The theoretical part includes basic concepts related to this particular issue,

as well as basic theory associated with traffic accidents. The following part depicts

an injury mechanisms from the point of views of individual participants of traffic

transport (pedestrians, drivers, co-drivers etc.). This part also includes the most

fundamental elements of active and passive safety, together with a description of their

functions. It furthermore describes legislature related to the content of first aid kits,

as well as the content of first aid trainings for drivers in selected countries such as

Slovakia, Czech Republic, Poland, Germany and Austria.

The practical part is devoted to the comparison of legislatively approved content

of first aid kits in the above mentioned countries. There was a research performed,

the methodics of which was a questionnaire survey. Its aim was to find out to what

extent drivers are familiar with the content of first aid kits in their vehicles.

The following part compares whether the content of Slovakian first aid kit is

sufficient to treat real injuries that happened in the first half of the year 2015. The injury

statistics was obtained from regional providers of medical emergency services,

particularly Ústí region and Vysočina region.

The result of the questionnaire shows that more than 50% responders are not

familiar with the content of their first aid kit. When it comes to the possibility to provide

appropriate treatment of injuries by the means of a first aid kit, the results showed

insufficiencies in the areas of stopping massive bleeding and coverings.

The concluding part includes a proposal of such first aid kit content by which it

would be possible to treat all the injuries that were statistically determined.

KEY WORDS:

Traffic accident, traffic injuries, first aid, first aid kit

Obsah

Zoznam použitých skratiek ............................................................................. 4

Úvod ............................................................................................................... 5

Teoretické základy práce ................................................................................ 6

1 Súčasný stav ........................................................................................... 6

1.1 Definícia základných pojmov ................................................................ 6

1.2 Teória dopravnej nehody ....................................................................... 7

1.2.1 Definícia dopravnej nehody ............................................................... 7

1.2.2 Vznik dopravných nehôd ................................................................... 7

1.2.3 Klasifikácia dopravných nehôd ......................................................... 8

1.2.4 Dopravné štatistiky ............................................................................ 9

1.3 Aplikácia fyziky .................................................................................. 10

2 Zranenia vzniknuté pri dopravných nehodách .................................... 11

2.1 Dopravné nehody chodcov .................................................................. 11

2.1.1 Stret chodca s osobným automobilom ............................................. 12

2.1.2 Stret chodca s nákladným automobilom alebo autobusom .............. 15

2.1.3 Stret chodca s motocyklom .............................................................. 17

2.1.4 Stret chodca s koľajovým vozidlom ................................................ 17

2.1.5 Iné zranenia chodcov ....................................................................... 18

2.2 Zranenia posádky v kabíne osobného automobilu .............................. 18

2.2.1 Poranenia šoféra ............................................................................... 18

2.2.2 Poranenia spolujazdca na prednom sedadle ..................................... 20

2.2.3 Poranenia spolujazdcov na zadnom sedadle .................................... 21

2.2.4 Whiplash injury................................................................................ 21

2.2.5 Poranenia v detských autosedačkách ............................................... 24

2.2.6 Poranenia bezpečnostnými pásmi a airbagmi .................................. 24

2.2.7 Poranenia posádky mimo kabínu ..................................................... 25

2.2.8 Poranenia posádky spôsobené predmetom zvonku ......................... 25

2.3 Zranenia motocyklistov a ich spolujazdcov ........................................ 25

2.3.1 Stret motocykla s chodcom .............................................................. 25

2.3.2 Vzájomný stret motocyklistov ......................................................... 25

2.3.3 Stret motocykla s automobilom ....................................................... 26

2.3.4 Poranenia spolujazdca sediaceho na motocykli ............................... 27

2.4 Poranenia posádky nákladných automobilov ...................................... 27

3 Prvky aktívnej a pasívnej bezpečnosti vozidla ..................................... 28

3.1 Prvky pasívnej bezpečnosti ................................................................. 28

3.2 Prvky aktívnej bezpečnosti .................................................................. 28

3.3 Systémy chrániace chodcov ................................................................ 28

4 Legislatíva vybraných štátov ................................................................ 29

4.1 Slovensko ............................................................................................ 29

4.1.1 Obsah autolekárničky ..................................................................... 29

4.1.2 Náplň kurzu prvej pomoci pre motoristov ....................................... 31

4.2 Česká republika ................................................................................... 33

4.2.1 Obsah autolekárničky ..................................................................... 33

4.2.2 Náplň kurzu prvej pomoci pre motoristov ....................................... 34

4.3 Poľsko .................................................................................................. 34

4.3.1 Obsah autolekárničky ..................................................................... 34

4.3.2 Náplň kurzu prvej pomoci pre motoristov ....................................... 34

4.4 Nemecko .............................................................................................. 34

4.4.1 Obsah autolekárničky ..................................................................... 34

4.4.2 Náplň kurzu prvej pomoci pre motoristov ....................................... 35

4.5 Rakúsko ............................................................................................... 35

4.5.1 Obsah autolekárničky ..................................................................... 35

4.5.2 Náplň kurzu prvej pomoci pre motoristov ....................................... 36

Praktická časť ............................................................................................... 37

5 Ciele a metodika práce ......................................................................... 37

5.1 Ciele práce ........................................................................................... 37

5.2 Pracovné hypotézy .............................................................................. 37

5.3 Metodika práce .................................................................................... 37

6 Výsledky ............................................................................................... 38

6.1 Porovnanie obsahu autolekárničiek .................................................... 38

6.2 Výsledky dotazníkového šetrenia ........................................................ 39

6.3 Zistenie typov zranení ......................................................................... 49

6.3.1 Veľmi časté zranenia ....................................................................... 50

6.3.2 Časté zranenia .................................................................................. 50

6.3.3 Menej časté zranenia ........................................................................ 51

6.3.4 Ojedinelé zranenia ........................................................................... 52

7 Diskusia ................................................................................................ 54

8 Záver .................................................................................................... 58

Zoznam použitej literatúry ........................................................................... 59

Zoznam grafov .............................................................................................. 64

Zoznam tabuliek ........................................................................................... 65

Zoznam príloh ............................................................................................... 66

Vlastné prílohy .............................................................................................. 67

Zoznam použitých skratiek

AL Autolekárnička
C Krčný
DK Dolná končatina
DKK Dolné končatiny
DN Dopravná nehoda
HK Horná končatina
HKK Horné končatiny
HPO
IZS

Hromadné poškodenie osôb
Integrovaný záchranný systém

L Bedrový

[…]


otvoreného brušného poranenia.

Na ošetrovanie som zvolil obsah slovenskej AL, a to čiste z praktického

dôvodu – obsahuje viac materiálového vybavenia ako česká AL. Treba ešte podotknúť,

že som predpokladal prítomnosť minimálne dvoch vozidiel, čiže obsah minimálne

dvoch AL. Malo sa pritom jednať o poskytovanie neodkladnej laickej PP,

a to do príjazdu posádky ZZS. K dispozícii som mal aj odbornú literatúru,

a to konkrétne Lékařskou první pomoc od docenta Pokorného (43), První pomoc

od MUDr. Lejska (44), ale aj zahraničnú odbornú literatúru (46, 47). Všetko

samozrejme v zhode s najnovšími doporučeniami pre resuscitáciu (45).

Pracovná hypotéza, týkajúca sa vhodnosti obsahu AL, predpokladala, že obsah

AL je dostatočný pre poskytnutie adekvátnej PP do príjazdu posádky ZZS.

Rozborom počtu a typov jednotlivých zranení, utŕžených za časové obdobie

prvej polovice roku 2015, som však zistil, že obsah AL nie je dostatočný.

Jedným z prípadných cieľov tejto práce bolo navrhnutie vyhovujúceho obsahu

AL, s ktorou by bolo možné poskytnúť vhodnú PP do príjazdu posádky ZZS.

Svoju úvahu uvádzam v tabuľke 8. V prípade voľby typu škrtidla padla voľba na typ

SWAT-T hneď z niekoľkých dôvodov. Jedná sa o kombináciu tlakového obväzu

a škrtidla, a to podľa dĺžky natiahnutia, návod na použitie je navyše graficky

znázornený priamo na výrobku. Ďalšou jeho výhodou je jeho šírka, a to 10 cm.

V porovnaní s Martenovým 6 cm širokým škrtidlom prítomným v českej AL tak

dochádza k menšej traumatizácii mäkkého tkaniva. Jedinou jeho nevýhodou je cena,

priemerne stojí cca 11 € za kus.
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8 Záver

Táto práca sa zaoberala problematikou poskytovania prvej pomoci v prípade

dopravných nehôd.

V teoretickej časti boli popísané príčiny vzniku dopravných nehôd,

ako aj jednotlivé typy zranení. bola popísaná aj legislatíva

vzťahujúca sa na problematiku obsahu autolekárničiek.

V praktickej časti tejto bakalárskej práce boli vyhodnotené odpovede

respondentov s cieľom zistiť, do akej miery poznajú obsah svojich autolekárničiek.

Bol tiež porovnaný obsah autolekárničiek vo vopred vytipovaných štátoch Európskej

únie. Následne bol obsah slovenskej autolekárničky konfrontovaný

s konkrétnymi typmi poranení z dopravných nehôd.

K dosiahnutiu cieľov boli stanovené 3 hypotézy, ktoré boli overené formou

dotazníkového šetrenia a formou rozboru jednotlivých typov zranení.

Hypotéza 1: Obsah autolekárničiek je vo všetkých uvedených štátoch EU zhodný.

Z komparácie obsahov autolekárničiek v jednotlivých štátoch vyplýva, že hypotéza bola

vyvrátená.

Hypotéza 2: Viac ako 50% opýtaných vodičov nevie, čo má obsahovať autolekárnička.

Z vyhodnotenia rozoslaných dotazníkov vyplýva, že hypotéza bola potvrdená.

Hypotéza 3: Obsah autolekárničky je dostatočný pre poskytnutie adekvátnej PP

do príjazdu posádky ZZS. Z rozboru jednotlivých typov zranení vyplýva, že hypotéza

bola vyvrátená.

Z výsledkov vyplývajú dve podstatné veci. Prvou je nedostatočná znalosť

vodičov ohľadne obsahu autolekárničky v ich vozidle. Druhou je fakt, že daný obsah,

tak ako ho ukladá súčasná slovenská a česká legislatíva, nie je dostatočný pre prípadné

poskytnutie adekvátnej prvej pomoci do príjazdu posádky ZZS.
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Vlastné prílohy

Príloha 1 - Poradie štátov podľa koeficientu nebezpečnosti (3)

Poradie štátov podľa koeficientu
dopravnej nebezpečnosti

1. Grécko 15,9

2. Poľsko 14,3

3. Belgicko 13

4. Slovinsko 12,9

5. Maďarsko 12,7

6. Česká republika 12,6

7. Portugalsko 11,8

8. Slovensko 11,3

9. Luxembursko 11,1

10. Španielsko 10,3

11. Taliansko 9,7

12. Rakúsko 9,3

13. Francúzsko 8,8

14. Írsko 8,4

15. Fínsko 7,2

16. Nemecko 6,5

17. Island 6,5

18. Dánsko 6,1

19. Veľká Británia 5,6

20. Švajčiersko 5,5

21. Švédsko 4,9

22. Nórsko 4,9

23. Holandko 4,6
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Príloha 5 Tabuľka 12 - Obsah autolekárničky navrhnutý autorom práce

Zdravotnícky materiál Počet

rúško resuscitačné s ventilom 1

izotermická fólia, 220 x 140 cm 2

vyšetrovacie rukavice, veľkosť S, M, L
4 ks z každej

veľkosti
utierky s čistiacim a antimikrobiálnym účinkom,
samostatne zabalené

4

zdravotnické nožnice s tupým hrotom 1

náplasť s vankúšikom (rýchloobväz) 4 cm x 8 cm 10

alkoholové tampóny 10

sterilné štvorce 10 x 10 cm, balené po 2 5

náplasť na cievke 2,5 cm x 5 m 1

obväz hotový s 2 kompresmi, 8 x 8 cm 4

elastický obväz 10 cm x 4m 4

trojrohá šatka textilná, 96 x 96 x 136 cm 2

plastová rúška (20 x 20 cm, hrúbka 0,05 mm) 1

Škrtidlo typu SWAT-T 2