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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lukáš Kucharík
s názvem: Komparácia obsahu autolekárničiek v rámci štátov Európskej únie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Autolekárnička ktorého z porovnávaných štátov, má podľa autora obsah najviac zodpovedajúci
možnostiam efektívneho ošetrenia zranení, ktoré je možné utrpieť pri dopravnej nehode?

2. Kde vidí autor problém, nízkeho povedomia o legislatíve vzťahujúcej sa na autolekárničky a o
sankciách vyplývajúcich z jej porušenia?

3. Kde vidí autor problém nízkeho povedomia vodičov o obsahu autolekárničky a jeho reálnej
využiteľnosti pri dopravnej nehode?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: MUDr. Denisa Osinová, Ph.D.
Organizace: Univerzita Komenského v Bratislave, Jesseniova lekárska
fakulta v Martine

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................